
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 123/CS  DEL  31/01/2024 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
GARA   PER  L'AFFIDAMENTO  TRAMITE ACCORDO     QUADRO      CON  
PROCEDURA        NEGOZIATA (RDO APERTA SU ME.PA)    SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 14 COMMA 1 LETT. C)  E  50  COMMA  
1  LETT. E)   DEL  D.LGS. 36/2023,  DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
E STRAORDINARIA DEL  VANO  SANITARIO  DELLE   AMBULANZE  E   DEGLI  
ALTRI  VEICOLI  SPECIALI  - CIG A02C6B5F45 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA. 
 
 
 
 
 
Il giorno 31/01/2024,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 98 / 2024 

                                                    AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
               VIBO VALENTIA 

                                                         Regione 
Calabria 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’U.O.  GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
OGGETTO:  GARA   PER  L'AFFIDAMENTO  TRAMITE ACCORDO     QUADRO      CON  
PROCEDURA        NEGOZIATA (RDO APERTA SU ME.PA)    SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 14 COMMA 1 LETT. C)  E  50  COMMA  1  
LETT. E)   DEL  D.LGS. 36/2023,  DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEL  VANO  SANITARIO  DELLE   AMBULANZE  E   DEGLI  ALTRI  
VEICOLI  SPECIALI  – CIG A02C6B5F45 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA. 

 

Premesso che: 
 Al fine di garantire le condizioni di sicurezza, funzionalità, efficacia  dell’attività di soccorso 

sanitario si ritiene indispensabile procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria  del vano (cellula) sanitaria delle ambulanze e degli agli veicoli speciali; 

  A seguito della deliberazione a contrarre per l’affidamento del servizio de quo n. 2053/CS del 
27.11.2023,  è stata avviata procedura negoziata  ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera e) 
del D.lgs 36/2023, utilizzando quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, con R.D.O. su piattaforma Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), in quanto trattasi di servizi le cui caratteristiche sono definite dal mercato; 

 Con deliberazione n. 2191/CS del 12.12.2023 è stata rettificata la deliberazione di cui sopra n. 
2053/CS del 27.11.2023; 

Visto  il prospetto dei dati generali, generato automaticamente dalla piattaforma digitale Me.Pa., 
denominato “Identificativo RDO n. 3885550”  dal quale risulta che in data 01.12.2023 è stata generata 
nel  MePa di Consip la procedura la RDO n. 3885550 rivolta agli Operatori Economici abilitati al 
sistema (o che si abiliteranno  prima della scadenza della presentazione delle offerte), aventi sede nel 
territorio nazionale, selezionando il Codice CPV: 50110000-9  (servizi di riparazione e manutenzione 
veicoli a motore e attrezzature affini) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Considerata la modifica  della RDO n. 3885550 per la postecipazione del termine ultimo per la 
presentazione offerte in data  11.01.2024; 

Visto il verbale di gara prot. n. 2489 del 11.01.2024, allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, dal quale si evince che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa 
e dell’unica offerta economica pervenuta, il RUP propone quale potenziale provvisorio aggiudicatario 
l’operatore economico Officina Meccanica Cardamone Pietro con sede in Falerna Viale della Libertà 
n. 45 – P.IVA 03103220798 che ha offerto un ribasso pari al 21% sui listini prezzi ricambi, ferme 
restando le tariffe fisse economicamente predeterminate tra cui la manodopera ecc. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 98 / 2024 

Considerato che: 
 Trattandosi di una procedura effettuata per il tramite del Me.Pa è assicurata la tracciabilità e 

l’immodificabilità delle procedure svolte;   
 Sono state avviate le verifiche dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico ai sensi 

dell’art. artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023; 
 Ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023, si può procedere all’approvazione del verbale di 

gara prot. 2489 del 11.01.2024; 
 Si procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, solo dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente, che sarà immediatamente efficace;  
 Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 

18 del D.lgs 36/2023. 

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo  2023, n. 36; 

Tenuto conto dell’istruttoria effettuata dal responsabile unico del progetto, dalla quale si evince la 
regolarità tecnica del presente atto in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 

PROPONE 

Per i motivi specificati in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 Di approvare il verbale di gara prot. n. 2489 del 11.01.2024  allegato alla presente per parte 
integrante e sostanziale; 

 Di approvare altresì la proposta di aggiudicazione provvisoria ai sensi del combinato disposto di 
cui dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023, così come formulata nel verbale di gara prot. n. 2489 
del 11.01.2024, a favore dell’operatore economico “Officina Meccanica Cardamone Pietro con 
sede in Falerna Viale della Libertà n. 45 – P.IVA 03103220798” che ha offerto un ribasso pari al 
21% sui listini prezzi ricambi, ferme restando le tariffe fisse economicamente predeterminate tra 
cui la manodopera ecc. 

 Di dare  atto che il  quadro economico presunto risulta essere il seguente: 
QUADRO ECONOMICO 

 Servizi e forniture Importo/€ 
A Importo presunto a base d’asta  (per 4 anni)   €   115.081.96 
B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.950,82 
C Totale   €   118.032,78 
D Costo spese ANAC (contributo gara)  €            35,00                   
E Incentivo per funzione tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 e regolamento vigente ASP  (2% 

su 118.032,78) 
 €       2.360,66 

F Incentivo (80% su E) ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023 €  1.888,52  
G Fondo (20% su E) per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie …   €     472,13  
H Iva 22% (su € 118.032,78)  €     25.967,21 
I TOTALE QUADRO ECONOMICO  €   144.004,99 

 
 Di dare atto che:  
 A norma dell'art. 17 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta;  
 A norma dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l'efficacia dell'aggiudicazione così disposta 

è subordinata alla verifica positiva del possesso dei requisiti di cui agli artt.. 94 e 95 del medesimo 
Decreto;  

 Sono in corso le verifiche dei requisiti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 98 / 2024 

 La stipula del relativo contratto avrà luogo previo verifica dei prescritti requisiti di Legge, già 
avviata, alla successiva dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione e stipulato 
secondo quanto previsto dall’articolo 18 del D.lgs 36/2023. 

            Il Responsabile Unico del Progetto                                         Il Direttore dell’U.O.G.T.P.                                                                                  
                      Rag. Domingo Galeano                                                       Ing. Michela Soriano 

                                                                                                                                                                                         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la motivata proposta dell'U.O.G.T.P. avente ad oggetto:  
“Gara   per  l'affidamento  tramite accordo     quadro      con  procedura        negoziata (RDO aperta 
su Me.Pa)    sottosoglia comunitaria ai sensi degli articoli 14 comma 1 lett. c)  e  50  comma  1  lett. 
e)   del  D.Lgs. 36/2023,  del  servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del  vano  sanitario  
delle   ambulanze  e   degli  altri  veicoli  speciali  – CIG A02C6B5F45 - Approvazione proposta di 
aggiudicazione e  verbale di gara”; 

 
Acquisito il parere del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo Aziendale 

 DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 

 Di approvare il verbale di gara prot. n. 2489 del 11.01.2024  allegato alla presente per parte 
integrante e sostanziale; 

 Di approvare altresì la proposta di aggiudicazione provvisoria ai sensi del combinato disposto di 
cui dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023, così come formulata nel verbale di gara prot. n. 2489 
del 11.01.2024, a favore dell’operatore economico “Officina Meccanica Cardamone Pietro con 
sede in Falerna Viale della Libertà n. 45 – P.IVA 03103220798” che ha offerto un ribasso pari al 
21% sui listini prezzi ricambi, ferme restando le tariffe fisse economicamente predeterminate tra 
cui la manodopera ecc. 

 Di dare  atto che il  quadro economico presunto risulta essere il seguente: 
QUADRO ECONOMICO 

 Servizi e forniture Importo/€ 
A Importo presunto a base d’asta  (per 4 anni)   €   115.081.96 
B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.950,82 
C Totale   €   118.032,78 
D Costo spese ANAC (contributo gara)  €            35,00                   
E Incentivo per funzione tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 e regolamento vigente ASP  (2% su 118.032,78)  €       2.360,66 
F Incentivo (80% su E) ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023 €  1.888,52  
G Fondo (20% su E) per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie …   €     472,13  
H Iva 22% (su € 118.032,78)  €     25.967,21 
I TOTALE QUADRO ECONOMICO  €   144.004,99 

 
 Di dare atto che:  

 A norma dell'art. 17 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta;  

 A norma dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l'efficacia dell'aggiudicazione così 
disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso dei requisiti di cui agli artt.. 94 e 95 
del medesimo Decreto;  

 Sono in corso le verifiche dei requisiti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 98 / 2024 

 La stipula del relativo contratto avrà luogo previo verifica dei prescritti requisiti di Legge, già 
avviata, alla successiva dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione e stipulato 
secondo quanto previsto dall’articolo 18 del D.lgs 36/2023. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
            Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

                        Il Direttore Sanitario Aziendale 
                          Dr. Luigi Mandia 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. Antonio Battistini 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

   

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 98/2024  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: GARA   

PER  L'AFFIDAMENTO  TRAMITE ACCORDO     QUADRO      CON  PROCEDURA        

NEGOZIATA (RDO APERTA SU ME.PA)    SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 14 COMMA 1 LETT. C)  E  50  COMMA  1  LETT. E)   DEL  D.LGS. 36/2023,  DEL  

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL  VANO  SANITARIO  

DELLE   AMBULANZE  E   DEGLI  ALTRI  VEICOLI  SPECIALI  - CIG A02C6B5F45 - 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA. si esprime 

parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 29/01/2024 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 98/2024  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: GARA   

PER  L'AFFIDAMENTO  TRAMITE ACCORDO     QUADRO      CON  PROCEDURA        

NEGOZIATA (RDO APERTA SU ME.PA)    SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 14 COMMA 1 LETT. C)  E  50  COMMA  1  LETT. E)   DEL  D.LGS. 36/2023,  DEL  

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL  VANO  SANITARIO  

DELLE   AMBULANZE  E   DEGLI  ALTRI  VEICOLI  SPECIALI  - CIG A02C6B5F45 - 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA. si esprime 

parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 29/01/2024 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 123  DEL  31/01/2024 

 
OGGETTO: GARA   PER  L'AFFIDAMENTO  TRAMITE ACCORDO     QUADRO      CON  
PROCEDURA        NEGOZIATA (RDO APERTA SU ME.PA)    SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 14 COMMA 1 LETT. C)  E  50  COMMA  1  
LETT. E)   DEL  D.LGS. 36/2023,  DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEL  VANO  SANITARIO  DELLE   AMBULANZE  E   DEGLI  ALTRI  
VEICOLI  SPECIALI  - CIG A02C6B5F45 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA. 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 31/01/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 31/01/2024 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


